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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat specifika syndromu vyhoření u učitelů středních škol
a policistů a prostřednictvím empirického šetření zjistit, do jaké míry se vyskytuje u
dvou vzorků těchto profesí. V teoretické části je charakterizován syndrom a jeho pro-
jevy a jeho potenciální výskyt u učitelů středních odborných škol a policistů. V prak-
tické části je popsán provedený kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo analyzovat míru
výskytu syndromu vyhoření u učitelů středního odborného učiliště a policistů. Dílčím
cílem výzkumu bylo zjistit, jaké faktory považují učitelé středního odborného učiliště
a policisté za nejvíce rizikové pro vznik a rozvoj syndromu vyhoření a jak přistupují k
jeho prevenci. Metodami výzkumu byl dotazník vlastní konstrukce a dotazník MBI, vý-
zkumný soubor tvořilo 56 učitelů a 46 policistů. Byly potvrzeny všechny formulované
hypotézy, statisticky ověřované testem chí-kvadrát: bylo zjištěno, že je syndrom vyho-
ření více zastoupen u učitelů, jeho výskyt u obou profesí narůstá s délkou praxe, du-
ševní hygiena snižuje riziko syndromu vyhoření. Respondenti vykazují nedostatky
v dodržování pravidel duševní hygieny, jako prevence syndromu vyhoření. Za hlavní
příčiny rozvoje syndromu vyhoření považují obě skupiny shodně pracovní prostředí.

Klíčová slova: duševní hygiena, policisté, učitelé, syndrom vyhoření, prevence.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the concept of burnout syndrome. The aim of the thesis
is to describe the specifics of burnout syndrome within the groups of secondary school
teachers and police officers. The theoretical part describes the symptoms of the syn-
drome and their manifestations and occurrence as published in recent publications
and research studies. The practical part suggests results the quantitative research, the
aim of which was to analyse the incidence of burnout syndrome among secondary
vocational school teachers and police officers. Partial aim of the research was to find
out what factors consider secondary vocational school teachers and police officers to
be most at risk for the onset and development of burnout and how they approach it.
The research methods consisted of a self-designed questionnaire and an MBI ques-
tionnaire; the research sample consisted of 56 teachers and 46 police officers. All for-
mulated hypotheses verified by chi-square test were confirmed: burnout was more
frequent in the group of teachers, its occurrence in both samples increased with the
length of practice, mental hygiene seems to reduce the risk of burnout. Respondents
show deficiencies in mental hygiene as prevention of burnout. Both groups consider
the working environment to be the main causes of burnout.

Key words: burnout syndrome, teachers, police officers, prevention, mental hy-

giene.
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Úvod
K syndromu vyhoření existuje v současnosti mnoho tuzemských i zahraničních

publikací, byly vytvořeny nástroje k jejich měření, které byly standardizovány a po-

měrně často využívány v dílčích i rozsáhlejších studiích. Většina odborné i laické veřej-

nosti tak více či méně ví, o jaký jev se jedná, jaké jsou jeho projevy, jaké riziko předsta-

vuje, existují návody, jak se mu bránit. Přesto přibývá jedinců, jimž je syndrom vyhoření

diagnostikován, jeho výskyt je popisován napříč různými profesemi a není již jen do-

ménou pomáhajících profesí. Jevu je přiznávána i nutnost adekvátní léčby.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá výskytem syndromu vyhoření u dvou

profesí (učitelů a policistů), s cílem přispět ke zjištění konkrétních příčin, jež mohou

stav startovat, a možnostem prevence, jež mohou výskyt redukovat.

V teoretické části bakalářské práce je představen v prvních třech kapitolách

přehled nejdůležitějších poznatků o daném jevu, jeho vzniku, průběhu, projevech, pří-

činách, následcích a možnostech intervence, zejména vhodných copingových strate-

gií. V dalších kapitolách je popsán výzkum, jehož cílem bylo analyzovat míru výskytu

syndromu vyhoření u učitelů středního odborného učiliště a policistů. Dílčím cílem vý-

zkumu bylo zjistit, jaké faktory považují učitelé středního odborného učiliště a policisté

za nejvíce rizikové pro vznik a rozvoj syndromu a jaké jsou jejich názory na jeho pre-

venci. Výzkumu se zúčastnilo 56 učitelů středních škol a 46 policistů, kterým byl admi-

nistrován dotazník vlastní konstrukce a dotazník MBI. Byly formulovány čtyři hypotézy,

k jejichž ověření byl zvolen chí-kvadrát test.

Výsledky jsou v diskusi vztaženy k výzkumným otázkám a komparovány s teo-

retickými východisky. Hlavní výsledky jsou shrnuty v závěru práce. Součástí práce je i

doporučení pro praxi.
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1 CHARAKTERISTIKA SYNDROMU VYHO-

ŘENÍ

1.1 Základní vymezení syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření je fenoménem, který je zkoumán po mnoho let, přesto však

dosud nebyla formulována jednotná, všeobecně přijímaná definice toho, co to syn-

drom vyhoření je.

Ptáček (2011, str. 47) uvádí, že je syndrom vyhoření nebo též burnout syndrom

nejčastěji definován jako „stav emocionálního vyčerpání a depersonalizace, či ztráta

profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí vedoucí k poklesu efektivity práce.“

Tuto definici lze zcela jistě považovat za vhodnou a výstižnou, nicméně jsou v

ní užívány pojmy, které nemusí být známé (např. depersonalizace) a které již odrážejí

dosavadní stav poznání v této problematice. Jak bude dále v textu popsáno, emocio-

nální vyčerpání či depersonalizace jsou pojímány jako projevy syndromu vyhoření a

jsou spojeny s nejčastěji užívaným nástrojem k měření syndromu vyhoření, kterým je

dotazník MBI.

Z tohoto hlediska tak lze považovat za vhodnější vymezení syndromu vyhoření

Peškem a Praškem (2016, str. 17), dle kterých se jedná „především o psychický stav

charakterizovaný vyčerpáním a snížením pracovní výkonnosti v důsledku dlouhodo-

bého a intenzivního stresu."

Kebza a Šolcová (2003, str. 7) uvádějí, že od počátku výzkumu syndromu vyho-

ření bylo podáno mnoho různých definic tohoto fenoménu. K aspektům, které jsou jim

společné, patří podle autorů zdůraznění, že se jedná o stav psychický, který je nejčas-

těji popisován jako prožitek vyčerpání. Jeho výskyt je spojen především s profesemi,

pro které je charakteristická práce s lidmi. Syndrom vyhoření se projevuje různými

symptomy, které existují v rovině fyzické, psychické i sociální. Za klíčové prvky syn-

dromu vyhoření jsou považovány emoční a kognitivní vyčerpání a celková únava. V eti-

ologii se nachází chronický stres.

Co se týče spojení syndromu vyhoření s oblastí, v níž jedinec vstupuje do úz-

kého kontaktu s druhými lidmi, původně bylo předpokládáno, že se syndrom vyhoření

pojí s pomáhajícími profesemi, mezi které patří např. zdravotnické profese, pracovníci

v sociálních službách apod. Později se ukázalo, že k nejrizikovějším skupinám patří
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kromě pomáhajících profesí také manažeři. V současné době je syndrom vyhoření spo-

jován zejména se specifiky pracovního prostředí, ale též specifiky osob, které syn-

dromu vyhoření podléhají. Jako problematická se jeví z tohoto hlediska monotónnost

práce, vysoké nároky kladené na pracovníky, nutnost podávat stabilně vysoký a kvalitní

výkon, ale též přístup k pracovníkům, ve smyslu nedostatečného odměňování a oce-

ňování, zajištění vhodných pracovních podmínek, nezdravé vztahy na pracovišti. Na

straně 52 textu kolektivu autorů editora Pizama …“mnohdy do té míry, že jedinec za-

nedbává soukromou sféru svého života“ (Pizam, 2010, str. 52).

Podle Švamberk Šauerové (2018, str. 39-40) lze identifikovat velké množství

těchto příčin, přičemž je lze rozdělit do tří oblastí: první je zastoupena osobnostními

charakteristikami jedince: lidé, kteří jsou ve vyšší míře ohroženi syndromem vyhoření,

mívají nízké sebevědomí, kladou sami na sebe vysoké nároky, mají též vysokou míru

empatie a vysokou míru nerozhodnosti. Druhá oblast je spojena s faktory v pracovním

prostředí. Kromě výše uvedeného zmiňuje autorka např. časový tlak, nedodržování ter-

mínů, přísné vedení, příliš mnoho volnosti. Poslední je oblast sociální, vyjádřená mezi-


[…]


10. Jaké faktory považujete za nejvíce ztěžující Vaše zvládání pracovní zátěže?
Můžete uvést více možností:

i) nedostatek pomoci a podpory ze strany vedení

j) nedostatek pomoci a podpory ze strany kolegů

k) konflikty na pracovišti

l) materiální podmínky k práci

m) příliš mnoho nařízení a byrokracie, bránící pracovat tak, jak by bylo žá-

doucí

n) příliš mnoho pracovních úkolů

o) nedostatečné podmínky pro potřebný minimální odpočinek v práci

p) jiné (uveďte prosím)……………………………………………………………………..

11. Jaké faktory považujete za nejvíce ztěžující Vaše zvládání pracovní zátěže?
Můžete uvést více možností:

h) nedokáži prosadit svůj názor, způsob řešení problému

i) nedokáži si dobře organizovat práci

j) nepoužívám vhodné postupy, strategie, jak zvládat stres, zátěž, pro-

blémy

k) jsem perfekcionista, tím si přidělávám práci

l) silné emoce či náročné situace mají negativní dopad na můj pracovní vý-

kon

m) neumím dobře jednat s lidmi

n) jiné (uveďte prosím)……………………………………………………………………

12. Považujete psychohygienu a zdravý životní styl za významný faktor pre-
vence vzniku syndromu vyhoření?

f) určitě ano

g) spíše ano

h) spíše ne

i) určitě ne

j) nevím
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13. Věnujete dostatek pozornosti duševní hygieně?

f) určitě ano

g) spíše ano

h) spíše ne

i) určitě ne

j) nevím

14. Co děláte pro to, abyste nevyhořel/a?
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
15. V tabulce prosím opět na stupnici 1-5 označte, jak velkou pozornost věnu-
jete následujícím oblastem (1 = nejméně pozornosti, 5 = nejvíce pozornosti).
Do volných řádků můžete uvést další oblasti, které Vám v tabulce chybí a vzta-
hují se k dodržování hygieny, opět u nich prosím označte, jak velkou pozornost
jim věnujete.

Oblasti 1 2 3 4 5
dostatek spánku
zdravá strava
dostatek odpočinku
věnování se svým koníčkům, zájmům
věnování se rodině, přátelům
dostatek fyzické aktivity
probírání problémů, těžkých situací s někým jiným
přístup kolegů
jednání s občany/žáky
orientace v legislativních změnách
omezené možnosti kariérního postupu

16. Jaké je podle Vás riziko syndromu vyhoření v profesi policisty?

e) velmi vysoké

f) spíše vysoké

g) spíše nízké

h) velmi nízké

V závěru Vás prosím o vyplnění dotazníku MBI, který je nejužívanějším
dotazníkem pro zjišťování míry syndromu vyhoření. Dotazník je určen
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zejména pro učitele či pracovníky ve firmách. Výraz klient v dotazníku tedy za-
stupuje ve vašem případě občany, s nimiž jednáte při výkonu Vaší práce. Pokud
nejednáte s občany, jste např. ve vedoucí pozici a máte na starosti pouze vedení
pracovníků, kontrolu jejich práce, potřebnou administrativu apod., za výraz kli-
ent si prosím doplňte „podřízený“ nebo „kolega“, tedy osoby, s nimiž nejčastěji
jednáte při výkonu Vaší práce, s nimiž jste povinen/povinna primárně jednat při
výkonu Vaší práce.

DOTAZNÍK MBI
U každé položky prosím vyznačte, jak silné pocity v dané oblasti zažíváte,
jak na Vás určitý jev působí, a to na stupnici 0-7, kde 0 znamená „Vůbec“
a 7 „Velmi silně“.

Otázka 0 1 2 3 4 5 6 7
1 Práce mne citově vysává
2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně

sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní
problémy, cítím se unaven/a.

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů.
5 Mám pocit, že někdy s klienty jednám jako s

neosobními věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně
namáhavá

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy
svých klientů.

8 Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce
9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovliv-

ňují a nalaďuji

10 Od té doby, co vykonávám svoji profesi, stal/a
jsem se méně citlivým/ou k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí ci-
tově tvrdým

12 Mám stále hodně energie
13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neu-

spokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně,
že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s
mými klienty.

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres.
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17 Dovedu u svých klientů vyvolat uvolněnou at-
mosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se
svými klienty

19 Za roky své práce jsem byl/a úspěšný/á a
udělal/a hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil
21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně –

vyrovnaně

22 Cítím, že klienti mi přičítají některé své pro-
blémy

Ještě jednou děkuji za Vaši pomoc!
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jaromír Lelek
V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a
zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis