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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syndrom vyhoření u učitelů a policistů
Jméno autora: Jaromír Lelek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor zvolil srovnání výsledků empirické sondy u dvou skupin účastníků, za použití náročnější metodiky (chíkvadrát testu)

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce pravidelně konzultoval během celé tvorby BP.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor se opíral o široké spektrum odborní literatury, včetně anglicky psaných zdrojů a prokázal analytický přístup k jejímu
vyhodnocení. Empirická sonda pracuje se dvěma soubory profesně odlišných skupin a získané výsledky porovnává.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je nadprůměrný, jazyková a typografická úroveň je rovněž nadprůměrná. Zobrazení empirických dat je přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nadprůměrný počet odborných zdrojů, včetně nových publikací, citace jsou důsledné a přesné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získaná empirická data a jejich interpretace vycházejí z autorského dotazníku a standardizovaného dotazníku – výsledky se
navzájem doplňují a umožňují komplexnější interpretaci. Získané výsledky jsou navíc autorem konfrontovány s výsledky
obdobně zaměřené zahraniční studie, což lze považovat za kvalitní příspěvek k řešení problematiky BS. Autor se dobře
orientoval v odborné terminologii i odborné literatuře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce má nadprůměrnou úroveň ve zpracování teoretické i empirické části. Hodnotím ji klasifikačním
stupněm A-výborně.
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